
LEY DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2015

GOBIERNO 
DEL ESTADO 
DE PUEBLA4 Clasificación Programática 

del Gasto (Tipología 
General) 



Clasificación Programática por Tipo de Gasto

(pesos)

Trans. Asig. 

Sub. Otras 

Ayudas

Inversión 

Física
Suma

Otros 

Corrientes

Trans. Asig. 

Sub. Otras 

Ayudas

Gasto de 

Operación

Servicios 

Personales
Suma

Gasto TotalTipología
Programa 

Presupuestario
Otros 

Inversión

Gasto CapitalGasto Corriente

TOTAL  54,520,199,263  47,454,436,824  7,065,762,439 2,078,281,249 26,128,388,419  17,376,239,040  1,871,528,116  6,103,632,660  529,705,862  432,423,917

E  1,636,949,340 24,637,867,080  11,082,907,502  1,221,528,116  48,277,730  -  4,877,730  43,400,000 38,579,252,038 38,627,529,768PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS

 - - - - - - 204,507 3,147,082 3,351,589 3,351,589PROGRAMA NACIONAL DE PREVENCION DEL DELITOE001

 - - - - - 8,237,278 90,502,575 311,947,646 410,687,499 410,687,499REINSERCION SOCIALE002

 - - - - 196,168,719 - 118,695,228 976,795,231 1,291,659,178 1,291,659,178SISTEMA POLICIALE003

 - - - - - 76,263,424 290,854,050 15,002,544,486 15,369,661,960 15,369,661,960EDUCACION BASICAE004

 - - - - - 26,000,000 1,832,894 - 27,832,894 27,832,894EDUCACION MEDIA SUPERIORE005

 - - - - - 4,575,770 118,545,662 3,918,522,376 4,041,643,808 4,041,643,808EDUCACION SUPERIORE006

 - - - - 10,643,314 102,583,581 322,357,303 2,681,226,330 3,116,810,528 3,116,810,528GESTION EDUCATIVAE007

 - - - - - - 11,242,023 49,690,906 60,932,929 60,932,929INTERCONECTIVIDAD ESTATALE008

 - - - - 2,366,809 - 28,215,246 95,552,604 126,134,659 126,134,659INCREMENTAR LA INVERSION EN INFRAESTRUCTURAE009

 - - - - - - 47,400 - 47,400 47,400CONECTIVIDAD METROPOLITANAE010

 - - - - 44,485,756 - 101,190,591 598,009,099 743,685,446 743,685,446PROCURACION DE JUSTICIAE011

 - - - - - 39,771,470 - - 39,771,470 39,771,470PROMOCION Y ATENCION DE LA EDUCACION SUPERIOR EN 

UNIVERSIDADES POLITECNICAS

E013

 - - - - - 17,814,822 - - 17,814,822 17,814,822IMPARTIR EDUCACION SUPERIOR EN LOS NIVELES DE 

LICENCIATURA Y ESPECIALIZACION TECNOLOGICA

E014

 43,400,000 - - 43,400,000 - 5,086,000 5,883,394 22,565,316 33,534,710 76,934,710FORTALECIMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIOE015

 - - - - - - 3,285,396 21,774,107 25,059,503 25,059,503PROGRAMA SUSTENTABILIDAD PRODUCTIVA, INNOVACION Y 

CAPACITACION

E016

 - - - - - 500,000 5,662,755 14,949,784 21,112,539 21,112,539FOMENTO A LOS AGRONEGOCIOS EN EL ESTADO DE PUEBLAE018

 - - - - - - 7,117,153 26,756,160 33,873,313 33,873,313CONSERVACION Y MANEJO DE RECURSOS NATURALESE020

 - - - - - - 33,808,339 15,506,518 49,314,857 49,314,857MEJORA DE LAS CONDICIONES AMBIENTALESE021

 - - - - - - 6,856,890 3,961,208 10,818,098 10,818,098INSPECCION Y VIGILANCIA VEHICULAR, AMBIENTAL, 

FORESTAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

E022

 - - - - - 277,791,687 - - 277,791,687 277,791,687SERVICIOS DE SALUDE024

 - - - - - 4,716,456,912 - - 4,716,456,912 4,716,456,912SEGURO POPULARE025

 - - - - - 2,998,036,994 - - 2,998,036,994 2,998,036,994FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD 

(FASSA)

E026

 - - - - - 276,822,042 - - 276,822,042 276,822,042PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION MEDIA 

SUPERIOR

E027

 - - - - - 5,579,277 - - 5,579,277 5,579,277PRESTACION Y REGULARIZACION DE SERVICIOS EN MATERIA 

DE AGUA Y SANEAMIENTO

E028

 - - - - - 570,630 - - 570,630 570,630PROGRAMA DE CULTURA DEL AGUAE029

 - - - - - 21,234,470 - - 21,234,470 21,234,470PROMOCION Y PROCURACION DE LA PROTECCION DE LOS 

DERECHOS HUMANOS

E030

 - - - - - - 1,170,257 3,959,528 5,129,785 5,129,785CONDUCCION Y APLICACION DE POLITICAS EN MATERIA DE 

POBLACION

E031

 - - - - - - 5,499,458 4,503,226 10,002,684 10,002,684PROMOCION, ORGANIZACION Y DESARROLLO DEL DEPORTEE033

 - - - - - - 4,869,129 45,480,155 50,349,284 50,349,284COMBATE A LA CORRUPCIONE035

 - - - - - - 1,958,770 11,209,981 13,168,751 13,168,751CONTRALORIA SOCIAL PARA UN GOBIERNO ABIERTOE036

 - - - - - - 8,544,751 41,428,418 49,973,169 49,973,169AUDITORIA Y FISCALIZACIONE037

 - - - - - - 1,321,136 11,007,873 12,329,009 12,329,009TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL PARA UN GOBIERNO 

ABIERTO

E038

 - - - - 869,997,731 - 7,028,280 22,095,606 899,121,617 899,121,617ACERCAMIENTO Y CONCENTRACION DE SERVICIOS 

GUBERNAMENTALES

E039

 - - - - - - 5,513,529 2,197,615 7,711,144 7,711,144DESARROLLO COMUNITARIOE040

 - - - - 562,644 - 11,030,991 24,834,264 36,427,899 36,427,899PROGRAMA DE MOVILIDADE043
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 - - - - 19,628,757 - 67,653,792 62,675,428 149,957,977 149,957,977FOMENTO A LA FLUIDEZ DE LA CIRCULACION VEHICULAR 

POR LA INFRAESTRUCTURA VIAL

E044

 - - - - - - 260,280,458 173,799,484 434,079,942 434,079,942ADMINISTRACION EFICIENTE DE RECURSOS DEL GOBIERNO 

DEL ESTADO

E047

 - - - - 18,520,160 33,000,000 5,727,711 15,661,748 72,909,619 72,909,619PROMOCION Y PUBLICIDAD TURISTICAE048

 - - - - - - 3,119,103 7,429,256 10,548,359 10,548,359PRODUCTOS TURISTICOSE049

 - - - - - - 1,502,837 3,580,819 5,083,656 5,083,656MEJORA DE LA CALIDAD TURISTICAE050

 - - - - - - 4,722,033 15,764,091 20,486,124 20,486,124DEFENSORIA PUBLICAE052

 - - - - - 126,000,000 - - 126,000,000 126,000,000COMUNICACION DE LA ACTIVIDAD GUBERNAMENTALE054

 - - - - - - 23,541,108 26,936,868 50,477,976 50,477,976GESTION CIUDADANA DE LA OFICINA DEL EJECUTIVO DEL 

ESTADO

E055

 - - - - - - 371,891 10,619,682 10,991,573 10,991,573ATRACCION, RETENCION Y PROMOCION DE INVERSIONES Y 

NEGOCIOS

E056

 - - - - 48,134,716 736,700 12,858,894 11,146,473 72,876,783 72,876,783FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA, LOS SERVICIOS Y 

COMERCIO DE PUEBLA

E057

 - - - - - - 1,075,265 12,826,497 13,901,762 13,901,762FINANCIAMIENTO PARA EL CRECIMIENTO EMPRESARIALE058

 - - - - - - 4,844,030 42,226,369 47,070,399 47,070,399ESTABILIDAD Y CERTIDUMBRE LABORALE059

 - - - - - 1,900,000 3,816,250 4,277,408 9,993,658 9,993,658EJECUCION DE POLITICAS Y ACCIONES PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA JUVENTUD

E062

 - - - - - 12,552,846 - - 12,552,846 12,552,846PROMOCION Y ATENCION DE LA EDUCACION SUPERIOR CON 

RESPECTO A LA DIVERSIDAD CULTURAL

E063

 - - - - - 33,760,388 - - 33,760,388 33,760,388ADMINISTRACION DE RECURSOS PARA LA 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA

E067

 - 4,877,730 - 4,877,730 - 210,585,734 - - 210,585,734 215,463,464EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICAE068

 - - - - - 15,528,385 - - 15,528,385 15,528,385PROGRAMA ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LAS 

MUJERES

E069

 - - - - - 26,559,522 - - 26,559,522 26,559,522PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION EN TODOS LOS 

TIPOS Y MODALIDADES

E070

 - - - - - 258,814,829 - - 258,814,829 258,814,829PROMOCION Y ATENCION DE LA EDUCACION TECNOLOGICA 

SUPERIOR

E071

 - - - - - 17,072,462 - - 17,072,462 17,072,462CONSTITUCION DE RESERVA TERRITORIALE072

 - - - - - - 5,769,725 24,464,325 30,234,050 30,234,050PREVENCION DEL DELITO, PARTICIPACION CIUDADANA Y 

SEGURIDAD PRIVADA

E073

 - - - - 11,019,510 - 10,894,749 100,254,084 122,168,343 122,168,343EFICIENCIA INSTITUCIONAL E INNOVACION PARA LA PAZ 

SOCIAL Y LA CORRESPONSABILIDAD

E074

 - - - - - - 6,078,879 20,797,972 26,876,851 26,876,851PROTECCION DE LA SOCIEDADE075

 - - - - - - 6,986,776 31,050,394 38,037,170 38,037,170GOBERNABILIDADE076

 - - - - - - 10,685,544 109,020,337 119,705,881 119,705,881LEGALIDADE077

 - - - - - 21,952,697 - - 21,952,697 21,952,697INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION CIENTIFICA Y 

TECNOLOGICA

E078

 - - - - - 299,502,775 - - 299,502,775 299,502,775PRESTACION DE SERVICIOS DE ASISTENCIA SOCIAL PARA EL 

BIENESTAR FAMILIAR

E079

 - - - - - 418,789,258 - - 418,789,258 418,789,258SEGURIDAD PUBLICAE087

 - - - - - 1,472,568 584,201 - 2,056,769 2,056,769PROMOCION Y DIFUSION DE LA MUSICA CORALE089

 - - - - - 572,462,271 - - 572,462,271 572,462,271PROGRAMA DE APOYO ALIMENTARIOE126

 - - - - - 268,448,856 - - 268,448,856 268,448,856PROGRAMA NACIONAL FORESTAL-PROTECCION FORESTALE128

 - - - - - 149,644,367 - - 149,644,367 149,644,367FORMACION DE PROFESIONALES TECNICOS Y TECNICO 

BACHILLER

E129

 - - - - - 36,799,487 - - 36,799,487 36,799,487PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION MEDIA 

SUPERIOR TECNOLOGICA

E131

 - - - - - - 5,158,731 23,022,282 28,181,013 28,181,013TRANSFORMAR TU VIVIENDAE135
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 - - - - - - 264,193 3,178,962 3,443,155 3,443,155EVALUACION GUBERNAMENTAL PARA EL FORTALECIMIENTO 

DE LA GESTION

E138

 - - - - - - 661,374 2,247,228 2,908,602 2,908,602TRANSFORMAR TU ENTORNO URBANOE139

 - - - - - - 6,731,983 24,294,844 31,026,827 31,026,827FOMENTO AL DESARROLLO SOCIAL INTEGRALE140

 - - - - - - 382,106 2,927,010 3,309,116 3,309,116DESARROLLO INTEGRAL DE LOS PUEBLOS INDIGENASE141

F  12,574,641 1,064,303,342  219,189,427  -  -  -  -  - 1,296,067,410 1,296,067,410PROMOCION Y FOMENTO

 - - - - - 8,540,508 - - 8,540,508 8,540,508IMPULSO A LA INNOVACION Y DESARROLLO ARTESANALF001

 - - - - - 47,418,140 - - 47,418,140 47,418,140MODELOS DE COMUNICACION QUE CONTRIBUYAN AL 

DESARROLLO EDUCATIVO Y CULTURAL

F003

 - - - - - 161,258,151 - - 161,258,151 161,258,151PROGRAMA DE DIFUSION Y PROMOCION DE LA CULTURA Y 

CONSERVACION DEL PATRIMONIO

F006

 - - - - - 1,972,628 12,574,641 1,064,303,342 1,078,850,611 1,078,850,611FORTALECIMIENTO A LA EDUCACION Y LA CULTURA 

INDIGENA

F012

G  107,347,580 290,004,232  198,783,784  -  -  -  -  - 596,135,596 596,135,596REGULACION Y SUPERVISION

 - - - - - 112,050,884 - - 112,050,884 112,050,884VIGILANCIA PARA GARANTIZAR EL LIBRE DESARROLLO DE 

LOS PROCESOS ELECTORALES

G001

 - - - - - 12,744,914 - - 12,744,914 12,744,914VIGILANCIA PARA GARANTIZAR EL ACCESO DE LAS 

PERSONAS A LA INFORMACION PUBLICA

G002

 - - - - - 15,585,922 - - 15,585,922 15,585,922EJECUCION DE ACCIONES QUE GARANTICEN EL PRINCIPIO 

DE LEGALIDAD EN ACTOS ELECTORALES

G003

 - - - - - 2,000,000 107,347,580 290,004,232 399,351,812 399,351,812RECAUDACION EFICIENTEG006

 - - - - - 38,907,243 - - 38,907,243 38,907,243COORDINACION DE ACCIONES EMANADAS DEL SISTEMA 

NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA

G007

 - - - - - 17,494,821 - - 17,494,821 17,494,821AUDITORIA Y FISCALIZACION A RECURSOS FEDERALESG008

K  - -  -  -  5,666,711,668  5,141,883,536  524,828,132  - - 5,666,711,668PROYECTOS DE INVERSION

 - - 379,487,333 379,487,333 - - - - - 379,487,333FONDO REGIONAL (FONREGION)K004

 - - 4,762,396,203 4,762,396,203 - - - - - 4,762,396,203INSTRUMENTACION DE LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS DE 

INVERSION PUBLICA

K006

 - 524,828,132 - 524,828,132 - - - - - 524,828,132PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL SECTOR 

EDUCATIVO

K007

M  3,744,893 -  -  -  -  -  -  - 3,744,893 3,744,893APOYO AL PROCESO PRESUPUESTARIO Y PARA MEJORAR LA 

EFICIENCIA INSTITUCIONAL

 - - - - - - 3,744,893 - 3,744,893 3,744,893PRODUCCION Y DISTRIBUCION DE LIBROS DE TEXTO 

GRATUITOS

M001

N  - -  49,751,687  -  -  -  -  - 49,751,687 49,751,687DESASTRES NATURALES

 - - - - - 49,751,687 - - 49,751,687 49,751,687ATENCION A DESASTRES NATURALES EN EL SECTOR 

AGROPECUARIO Y PESQUERO

N001

O  - -  36,347,515  -  -  -  -  - 36,347,515 36,347,515APOYO A LA FUNCION PUBLICA Y AL MEJORAMIENTO DE LA 

GESTION

 - - - - - 36,347,515 - - 36,347,515 36,347,515PROMOCION DE LA CAPACITACION PARA EL TRABAJOO001

P  317,664,795 136,213,765  144,526,417  -  -  -  -  - 598,404,977 598,404,977PLANEACION, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE POLITICAS 

PUBLICAS

 - - - - - 30,591,405 - - 30,591,405 30,591,405PROGRAMA DE COORDINACION DE ASUNTOS 

INTERNACIONALES

P002

 - - - - - 76,382,512 310,443,150 121,894,041 508,719,703 508,719,703GESTION PARA RESULTADOS DE LA ADMINISTRACION 

PUBLICA

P003
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 - - - - - - 7,221,645 14,319,724 21,541,369 21,541,369PLANEACION PARA EL DESARROLLO DE PUEBLAP004

 - - - - - 37,552,500 - - 37,552,500 37,552,500IMPLEMENTACION DE LA REFORMA AL SISTEMA DE JUSTICIA 

PENAL

P006

R  - -  816,752,649  -  -  -  -  - 816,752,649 816,752,649ESPECIFICAS

 - - - - - 147,821,569 - - 147,821,569 147,821,569SISTEMA PARLAMENTARIOR001

 - - - - - 138,587,971 - - 138,587,971 138,587,971FISCALIZACION SUPERIORR002

 - - - - - 466,093,617 - - 466,093,617 466,093,617SISTEMA DE JUSTICIAR003

 - - - - - 1,670,380 - - 1,670,380 1,670,380PROGRAMA PARA INCENTIVAR EL DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL DE LOS CONSEJOS DE CUENCA

R006

 - - - - - 62,579,112 - - 62,579,112 62,579,112PROGRAMA MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALESR015

S  - -  407,164,180  -  1,278,148,045  889,124,128  -  389,023,917 407,164,180 1,685,312,225SUJETOS A REGLAS DE OPERACION

 - - - - - 247,637,320 - - 247,637,320 247,637,320PROSPERA PROGRAMA DE INCLUSION SOCIALS002

 - - 119,361,110 119,361,110 - - - - - 119,361,110PROGRAMA PARA LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE 

SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN ZONAS 

RURALES (PROSSAPYS)

S003

 - - - - - 1,546,500 - - 1,546,500 1,546,500PROGRAMA DE AGUA LIMPIAS004

 - - 230,662,358 230,662,358 - - - - - 230,662,358PROGRAMA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 

SANEAMIENTO EN ZONAS URBANAS (APAZU)

S005

 - - - - - 108,880,364 - - 108,880,364 108,880,364ATENCION A LA DEMANDA DE EDUCACION PARA ADULTOSS006

 - - - - - 7,600,000 - - 7,600,000 7,600,000FONDO MIXTO DE FOMENTO A LA INVESTIGACION CIENTIFICA 

Y TECNOLOGICA

S023

 361,159,617 - - 361,159,617 - - - - - 361,159,617FONDO METROPOLITANO ZONA METROPOLITANA DE 

PUEBLA-TLAXCALA

S036

 27,864,300 - - 27,864,300 - - - - - 27,864,300FONDO METROPOLITANO ZONA METROPOLITANA DE 

TEHUACAN

S047

 - - - - - 41,499,996 - - 41,499,996 41,499,996FONDO NACIONAL EMPRENDEDORS052

 - - 216,810,528 216,810,528 - - - - - 216,810,528PROGRAMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

(PROTAR)

S057

 - - 322,290,132 322,290,132 - - - - - 322,290,132PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA INDIGENA (PROII)S069

U  - -  4,420,815,879  650,000,000  72,624,996  72,624,996  -  - 5,070,815,879 5,143,440,875OTROS SUBSIDIOS

 - - - - 650,000,000 4,413,553,383 - - 5,063,553,383 5,063,553,383BENEMERITA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE PUEBLA (BUAP)U001

 - - - - - 7,262,496 - - 7,262,496 7,262,496MODERNIZACION INTEGRAL DEL REGISTRO CIVIL CON 

ENTIDADES FEDERATIVAS

U002

 - - 72,624,996 72,624,996 - - - - - 72,624,996APOYOS PARA EL DESARROLLO DE LA OFERTA TURISTICAU064
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